

# KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Listopada.

PIATEK.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 302.

WSPOMNIENIA.  
Bitwa pod Chocimem  
1674.

Mianowani przez Radę Administracyjną: IX. Tyminski Proboszczem w Zambsku, IX. Ojczanowski Plebanem w Zgierzu, JP. Jan Kanty Fuba Podsejdkiem Sądu powia: *Garwolińskiego*, JP. Winc: *Hebda* Zastępcą Assessora Trybun: cywil: woje: *Lubelskiego*. — Ogłoszono Plan do 41szej Loterji Klasyecznej Król: Polskiego, składać się będzie z 28,000 numerów z których 12,200 wygrywa. Stawka 132 zł. Najwyższa wygrana zł. 200,000. Na korzyść ubogich przeznaczono zł. 20,000. — Po kilkodniowej pogodzie i przymrozkach, Barometr znowu zaczyna opadać. — Choroba w wielu miejscach odbierająca życie bydłu, ustaje. — W intejszym szpitalu wyznania *Majszewskiego* znajduje się *Israelitka* mająca lat 105; przytomność jej umysłu jest zadziwiająca, pamięta dokładnie zdarzenia od lat blisko 100, i opowiada je z szczegółami. — Pięćcioletnia *Karolcia* otrzymawszy na cukierki od swej Matki złotówkę, ofiarowała ją do składek na drzewo dla ubogich. — Jeden z Amatorów *Wista* radzi, aby wszyscy Amatorowie tej gry teraz upowszechniającej się co raz bardziej, gdy w czasie zimy zabawiać się będą w ciepłych mieszkaniach, pamiętali o biednych marznących w ubogich izbach; gdyby od każdego *robra* dawano choć po kilka groszy, nie jedna uboga rodzina zostałaby ogrzana. Ten projekt może znajdzie wspieraczów; a może też dołączają się do tego i Amatorowie szachów, bilardu, bostona, ćwika, warcabów etc. — Księgarnia Augu: Em: *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, odebrała znaczny transport nowych dzieł francuzkich, między inne-

mi tłumaczenie nowego romansu *Bułgarina*, autora *Wyżygina* pod tytułem: *Pétre Jvanovitch suite du Gilblas Russe traduit du russe par M. ferry de Pigny*. 4 vol. in 12. Paris, 1832, złp. 28. — (Ar. nad.) W zeszłym roku w miesiącu Październiku przejeżdżając przez *Małogoszcz*, w tamecznej Austerji znalazłem w czasie popasu dość porządnie ubraną niewiastę, ciągle płakała, nakoniec oświadcza mi że życzy słów kilka powiedzieć na osobności; wyszliśmy przed się; wyznaie, ciągle płacząc, że jest najnieszczęśliwszą istotą, że nawet trudno uwierzyć ile cierpi; skończyło się na tem, że musi odjechać a niema czem opłacić furmana. Zmiękczony tej łzami, dałem ile mogłem, niepytając się o jej nazwisko, bom sądził że to iakaś awanturnica, i mój dar uważałem nie iako dług lecz iako mrałą iadmużnę. Dwa temu tygodnie, w samą rocznicę tego zdarzenia, odbieram z poczty list a w nim najtkliwsze podziękowanie za okazaną litość; przyłączono do listu zwroćenie tego com udzielił nieznaioonej, która wyznaie że bez mego zasilkun hylaby utraciła sposobność dostania się na czas do miejsca, gdzie spodziewała się ułatwienia pewnej nader ważnej okoliczności; przybycie to uszczęśliwiło ją zupełnie; zapewnia przytem, że w rocznicę wsparcia odemnie odebranego, wyposażyła ubogą sierotę, co niewątpi, będzie dla mnie najprzyjemniejszym procentem. Jeśli opis tego istotnego zdarzenia może zainteresować serca czule, proszę umieścić w piśmie W Pana. X. A. M. P. C.

W *Hispanji* stronnicy Infanta *Don Karo-*

ła pomnażając ciągle intrzygi, niedawno chcieli pod różnemi pozorami, nakłonić na swoją stronę ochotników Królewskich. Mówią że utworzonym będzie inny korpus tych ochotników, pod nazwiskiem *Ochotnicy Reientki* czyli Królowej *Marji Krystyny*, ten zamiar rozbroi zupełnie tych stronników. — *Xiña Beira* ma znowu wrócić do *Portugalji*, jej syn ma jednak pozostać w *Madrycie*. — Donoszą z *Londynu* że Xiążę *Talejrاند* często odbywa konferencje z *Lordem Palmerstonem*; w gabinecie Angielskim panuje nadzwyczajna czynność, a gońcy ustawicznie są w ruchu. — Naród *Grecki* z niecierpliwością oczekuje swego Króla, czynią się świetne przygotowania na jego przybycie. — Jenerałowie *Belgijscy* odebrali nowy przepis iakie mają nosić mundury. — Kapitan *Reindel* który nastawał na życie młodszego Króla *Węgierskiego*, przyprowadzony został pod mocnym konwojem do *Pestu*, zkąd zawieziono go do twierdzy *Munkacku*. — W *Anglii* wkrótce spodziewają się ważnych wiadomości z *Oporto*. — Mówią że na przygotowanie floty *Francuzkiej* w *Szerburgu* i urządzenie armji północnej wydano niezmiernie summy. — Przed kilką dniami Kawaler *Lipcowy* spacerując w ogrodzie *Luzemburskim* w *Paryżu*, został nagle przez elegancko ubraną Damę napastowany, która go lżyła, z powodu, iż miał znak *lipcowy*, przybyła nakoniec Policja, która uwięziła Damę. — Zapewniają że choroba Króla *Hiszpańskiego* jest nie do wyleczenia, bo podagra weszła w jego żywot, poczym nastąpiła wodna puchlina. Królowa przeto spieszenie zapewnić musi koronę dla swojej córki i otoczyć się urzędnikami Państwa którzy nienależą do stronnictwa *Apostolistów* i sprzyjają jej szczerze. — W *Berlinie* ma być zaprowadzony podatek od wszelkich majątków, gdyż wydatki pomnażające się wymagają aby kassa ekonomiczna została zasi-

loną; także miasto *Berlin* ma zaciągnąć nową pożyczkę, szczególnie dla utrzymania ubogich których liczba powiększa się coraz bardziej. — Ostatnia walka pod *Oporto* była dla wojska *Don Michała* najbardziej z tego powodu niekorzystną, że żołnierze narażali się na wystrzały z należycie urządzonej baterji, padali przeto ustawicznie, a przeciwnikom będącym w warowniach mało szkodzić mogli. Poległo *Michalistów* lub jest ciężko rannych 600. Dnia 26 z. m. przypada rocznica urodzin *Don Michała*, spodziewano się w tym dniu ogólnego szturm na *Oporto*. — Bitwa morskafloft *Don Pedra* i *Michała* była dla obu niekorzystną, okręty obu flott znacznie zostały uszkodzone; wiele majątków i żołnierzy jest ranionych. *Don Michał* udawszy się do armji, zostawił w *Lisbonie* na czele rządu Xcia *Kadawel*. — Królowa *Hiszpańska*, stała się teraz przedmiotem uwielbień całego narodu, wszystkie jej wyroki i urzędzenia są z powszechnem zadowoleniem przyjmowane. Dekret ogłaszający amnestją już jest podpisany, wyłączone są tylko 3 osoby a między niemi *Mina*. — Żołnierzom mężnie walczącym przy obronie cytadelli pod *Oporto*, nadano różne nagrody. — Poróżnienia *Ministrów* Angielskich miał sam Król zakończyć i poiednać ich, jednak ciągle w *Londynie* słychać, że *Lord Grej* życzy opuścić dotychczasowe ważne urzędowanie. — Przednia straż floty *Francuzkiej* złożona z okrętu linowego i 4 fregat już przypłynęła do brzegów *Anglii*, co stało się powodem znacznego ruchu w giełdzie *Londyńskiej*. — Młodszy Król *Węgierski* Następca tronu *Austriackiego*, teraz codziennie zajmuje się przedmiotami tyczącemi się wkrótce mającego się odbyć sejmu *Królestwa Węgierskiego*. — W *Paryżu* głoszą że teraz *Francja* i *Hiszpanja* połączą się związkiem przyjaźni, czego Królowa *Hiszpańska* bardzo życzy, nawet mó-

wią że już nowy traktat między temi Państwami został podpisany. — Mówią że Belgijczycy najprzód bez obcej pomocy zaczęli oblegać cytadelę *Antwerpską*, i dopiero w przypadku klęski, Francuzi przybędą z pomocą. — Niepótwierdza się wieść, że Marszałek *Zerar* przestanie być dowódcą armji północnej. — Z *Oporto* przysłano Aientom *Don Pedra* będącym w Anglii, milion złp., co dowodzi że skarb jego nie jest zupełnie wyczerpany. — Wojska Hiszpańskie będące na granicy Francuzkiej, powtórnie otrzymały rozkaz natychmiast cofnąć się od tychże granic.

Coraz bardziej upowszechnia się moda we Francji i w Anglii, ażeby do okien pokoiów sypialnych dawać szyby ze szkła zielonego, przezco światło przytłumia się i przyjemny zmirok czyni. — Wyszły na świat w literaturze niemieckiej 2 nowe Trajedje, to jest: *Śmierć Tordenskiolda*, przez Profesora *Ehlerszlegera* i *Oblężenie Mastrichtu* przez *Haucha*. — Podług najświeższych wiadomości przekonano się, że cytrynowe i inne drzewa najlepiej kwitną w oborze albo w stajni, gdzie jest kilka krów, tam przeniesione drzewka najdogodniej przezimować można, a 5 lub 6 krów daje dosyć potrzebnego ciepła; stajnia napełnia się najprzyjemniejszym zapachem, krowy zaiadają najsmaczniej pod oliwnemi i figowemi drzewkami, a gospodynie doią je najprzyjemniej. — Pierwszy regiment Kiryssjerów Francuzkich posiada w gronie swoim *Samsona, Goljata* czyli *Herkulesa* nazwiskiem *Meinzel*. Gdy się ten rozgniewa, nic mu się oprócz niezdoła, tamnie żelazo, kraty u okien, bramy żelazem okute wysadza i tłucze jakby były szklane! — W *Paryżu* zbytek elegancki do najwyższego doszedł stopnia, już przedają *wytłacane Ostrygi*. — Między pewnem małżeństwem zachodziły częste poróżnienia, z powodu kłótliwego

umysłu żony; gdy jednego razu żona do męża z nadzwyczajną uprzejmością rzekła: „Pewnie zapomniałeś, iż dnia 11 t. m. skończy się lat 25, iak my się pobrali; moglibyśmy też obchodzić nasze srebrne wesele.“ „Jabym myślał,“ odpowie na to mąż, „zaezekajmy lepiej ieszcze lat 5, a wtenczas będziemy mogli obchodzić trzydziestoleinią wojnę.“ — Pewien uczony utracił przez pożar, bardzo piękną, liczną i z niezmierną pracą i kosztami zebraną bibliotekę. Ubolewano więc bardzo nad tak wielką stratą. „Prawdziwie moi Panowie,“ rzekł uczony, „niewielebym musiał korzystać z mych książek, gdybym się z nich nie nauczył przynajmniej znieść tę stratę z cierpliwością.“ — W *Paryżu* niedawno złapano złodzieja, który nic więcej nie krałł przez cały dzień, co by przynosiło wartość 10 franków; stosownie do tej kwoty miał ułożony budżet na codzienne wydatki, to jest: iedzenie, mieszkanie, odzież etc., dwa razy w tygodniu bilet na teatr, a nawet codziennie 4 su na wsparcie ubogich; tak regularnie żył przez lat 18 i był uważany iako człowiek grzeczny i uczciwy; najczęściej udawało się mu wyciągać iakie przedmioty z kieszeni w tłoku w izbach sądowych, w parterze, lub przypatrującym się ciekawym rycinom. Nigdy na niego nie padło podejrzenie o kradzież, wyszedł zaś go inny złodziej w chwili gdy obadwa razem sięgnęli do kieszeni starego eleganta lornetującego młodą śliczną Panienkę.

#### Urząd Muncyपालny M. S. Warszawy.

Dostawa Żelaza do Mostu na Wiśle wprost ulicy Bednarskiej, wypuszczoną będzie w entrepryze na 3 lata, licząc od dnia 1 Stycznia 1833 r. Konkurenci przeto zechcą złożyć w Wydziale Administracji do dnia 16 b. m. do godziny 12 w południe deklaracje opieczętowane, z oświadczeniem wyrażnem, iak wysoki procent odstępują na korzyść Kassy Miasta od ceny żelaza urzędownie ustanowionej. Warunki do

takowej entrepryzy mogą być przejrane w pomienionym Wydziale codziennie od godziny 8 rano do 3 z południa. — Referendarz Stanu Prezydent *J. Za-szczyński*. — Sekretarz Jeneralny *G. Jahołkowski*.

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Łysiński Przew. Sądu Kryminal; z Płocka, Oko-  
łów Wdowa po Rady Stannu z Czekarka, Mikołowski Tom: Ob: z Wilezaj Góry, Węgrzecki Wal: Ob: z Radomia, Swiżiński Tytus Ob: z Podczaszej Wo-  
li, Wasowicz Kar: Ob: z Debin, Obniński Mikołaj Ob: z Krakowa, Wałęwski Ant: Ob: z Mnichowa.

**DONIESIENIA.**

Do Handlu Towarów Kolonialnych i Win M. B. Gordon Wdowy przy ulicy Długiej nadszedł transport SLEDZI Holenderskich najlepszego gatunku, zwanych w Amsterdamie Matchen Haringe, które pojedynczo i na baryłki za pomierną cenę się sprzedają. Oraz WINA, Win de Szabl garniec po zł 12, butelka zł: 2 i pół, pół butelki zł: 1 gr 15, niemniej Wina Rideshejner, Liebfrauenmilch, Mark-bruner, Mozel, Szlos Johannisberger z r. 1811, Węgierskie, Burgońskie, Szampańskie w całych i pół butelkach, RUM Jamajka, OLIVA Prowancka, iako i wszelkie inre towary z zadowoleniem kupujących w tym handlu są do nabycia.

Pozostałość po s. p. Alexandre Skwarezyńskim składająca się z Garderoby Mezkiej, Pościeli, Bielizny Stołowej, Mebli, Szkła, Faiansu, Porcellany, Pojazdów, Zaprząg, Wozów, Koni, Bydła rogatego i Kosztowności, na żądanie pozostałej Wdowy, oraz wskutek upoważnienia JW. Prezesa Trybunału Cywilnego Witwa Mazo: sprzedawana będzie przez publiczną Licytacją przy ulicy Leszno pod Nr 674 w domu dawniej do Kniawów należącym, d. 14 Listopada r. b. 1832 o godzinie 2 z południa i dni następnych za gotowe płacić się mające pieniądze. — *Jan Felix W. ilski* Reient K. Z. W. M.

Kto wczoraj wieczorem zgubił SERWETE na ulicy Miodowej, niechaj się zgłosi do Drukarni Kurjera Warszawskiego.


6000 złp. z procentem 6 od 100, jest do ulokowania na dom murowany, zgłosić się pod Nr 123 przy ulicy Piekarskiej na 1 piętro od frontu.

W Dobrach Babice, odległych od Warszawy cwiereć mili, są do sprzedania SAŻNIE DEBOWE i OSNOWE, cena debowych sażeń 3 łokciowy w kwadrat po zł: 36, sosnowy po zł: 32, gałęzisty po zł: 24, kupujący raczy się zgłosić do Rządcy Dobr

tychże, oraz może mieć tę dogodność bo 1/4 części sążnia można kupić. — *Siatkiewicz*.


Podpisany Reient zawiadamia Publiczność, iż z mocy postanowienia Prezesa Trybunału Cywilnego Witwa Mazowieckiego z d: 26 Października r. b. ad Nr 6275 wydanego, sprzedawana będzie przez publiczną Licytacją na żądanie Suksessorów, wszelka pozostałość po zmarłym Piotrze Młotkowskim Kupcu, składająca się z Mebli, Towarów do Handlu Winnego i Korzennego należących, innych Materiałów i Sprzętów, tak do tegoż zmarłego iako i współnika Handlu Józefa Maiewskiego Kupca należące, a to za gotowe pieniądze więcej dającym, w terminie dnia 20 b. m. r. w domu pod Nr 2376 przy ulicy Nałewki w Sklepie Korzennym o godzinie 3 po południu i dni następnych. — *Tomasz Rudnicki* R.

W Pałacu Potockich pod Nr 415 na Krakowskiem Przedmieściu w Traktjerni można dostać OBLADÓW kompletnych po zł: 2, 3 i na porcje za cenę zniżoną. — *S. M.*

 W domu pod Nr 1257 przy ulicy Nowy Świat, znajduje się do sprzedania Kocz angielski na resorach stała okuty, w dobrym stanie, oraz APTECZKA podróżna mahoniowa. Zyczący sobie to nabyć, może się zgłosić każdego czasu na pierwsze piętro tegoż domu do Pana Bertelino.

Potrzebny jest NAUCZYCIEL do dzieci na wieś, które już są uosobione do klasy 2. Wiadomość przy ulicy Długiej pod białym Orłem w wsieni po lewej stronie, niedłużej zgłosić się może iak do Soboty.

Tabyryka SUKNA nowo założona przy ulicy Stożerskiej pod Nr 1788 przy sanym Krasieńskim Ogrodzie w domu JPana Ducińskiego. W fabryce tej znajduje się Sukno w różnych gatunkach, oraz Chustki, Naulin, Płóciénka, Perkal, Dyma w różnych gatunkach i kolorach, które będą sprzedawane za pomierną i zniżoną cenę. — *Adolph Schwarzschildt*.

 Koń gniady 9 lat małej, cokolwiek na zadnie nogi ochwacony, uwiązany u bramy przy Pałacu Zamojskich zginął. Kto by go przyprowadził, lub dał wiadomość do Kantoru Szpitala wojennego na Żoliborzu, prócz wdzięczności otrzyma sowitą nagrodę. Miał na sobie Kulbakę Huzarską Oficerską i Uzdziennicę rzemienną.

Dzisiaj rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe 1. TEATR NARODOWY. Jutro *Nienawiść Ludzi* i *Żal. Hesele w Ojcowie*.